das atribuições que lhes são conferidas por Lei 2.248/GP-2024, de 16 de 

dezembro de 2024 e Lei nº 2.472-GP/2025, de 23 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar, por anulação, no valor de R$ 1.167.200,00 (um milhão, cento e 

sessenta e sete mil e duzentos reais), em atendimento a Secretaria Municipal de 

Educação. Tal solicitação se dá para efetuar pagamentos de despesa com 

pessoa, conforme memorando nº 742/SEMED/2025, processo nº 4275/2025. 

Observando-se as classificações institucionais, econômica e funcional